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Abstrakt 11

Bakalářská práce je sondou do současných bakalářských programů z

oboru informační vědy a knihovnictví na vybraných vysokých školách ve

Spolkové republice Německo. V úvodní kapitole je popsáno zavádění

boloňského procesu v německém vysokém školství.-- V další kapitole

jsou popisovány bakalářské programy na Oddělení informační vědy
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užitých věd v Hamburku (http://www.bui.haw-hamburg.de). -- Práceje

rozborem učebních osnov a předmětů z oblasti informačních a

knihovnických studií na těchto vysokých školách [Autorský abstrakt].
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PŘEDMLUVA

Tématem mé závěrečné bakalářské práce jsou bakalářské studijní

programy v oboru informační vědy a knihovnictví ve Spolkové republice

Německo. Toto téma jsem si vybrala nejen kvůli své znalosti německého

jazyka, ale také proto, že mě zajímaly možnosti studia v Německu

v rámci některého z programů, jakým je například Erasmus. Má

bakalářská práce je zároveň průzkumem způsobu výuky knihovnictví a

informační vědy v Německu v nově zavedených bakalářských

programech.

Cílem práce je popsat vybrané bakalářské programy a srovnat je.

Vybrala jsem 4 vysoké školy a jejich bakalářské programy. Informace o

nich jsem získala ve většině případů z webových stránek jednotlivých

univerzit a vysokých škol.

V rámci své informační přípravy jsem vytvořila bibliografický

soupis, který zachycuje dokumenty vztahující se k tématu bakalářských

studijních programů v oboru informační věda a knihovnictví ve

Spolkové republice Německo. Záznam bibliografického soupisu je

zahrnut v použité literatuře.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří hlavních kapitol. V úvodní

kapitole popisuji vytváření Evropského prostoru vysokoškolského

vzdělávání a jeho dopad na vysoké školství v Německu. Druhá kapitola

obsahuje popis jednotliVých bakalářských programů. Třetí závěrečná

kapitola představuje stručné shrnutí procesu zavádění mezinárodních

titulů do systému vysokého školství v Německu a srovnání vybraných

bakalářských programů.

Rozsah bakalářské práce je 46 stran; seznam použité literatury je

řazen za poslední kapitolou. Ve své práci cituji informační zdroje dle
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normy ISO 690 a ISO 690-2 pomocí prvního údaje záznamu a data

vydání.

Většina podkladů, ze kterých jsem vycházela při psaní této práce,

byla v německém, případně anglickém jazyce. Při překladu termínů a

názvů modulů nebo vyučovacích předmětů jsem výsledky konfrontovala

s českou terminologickou databází knihovnictví a informační vědy.

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí své práce, PhDr. Evě

Bratkové za konzultace a pomoc při zpracování tohoto textu.
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1. KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V SRN

1.1 Vytváření Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání

1.1.1 Sorbonnská deklarace

V květnu 1998 podepsali ministři Francie, Itálie, Velké Británie a

Německa zodpovědní za vysoké školství deklaraci o sladění výstavby

Evropského vysokého školství, tzv. Sorbonnskou deklaraci. Dokázali se

v ní shodnout na konkrétních zásadách a cílech, které měly výrazně
<'(

změnit vysokoškolské systémy jejich zemí - na vytvoření otevřeného

prostoru vysokého školství v Evropě, jehož systém bude založen na

strukturovaných programech, přičemž deklarace zdůrazňuje závažnost

prvního cyklu studia jako nezbytného pro celé zamýšlené schéma.

Podchycena byla také důležitá výzva, kterou před vysoké školy postavil

dynamický rozvoj společnosti - vytvořit takovou instituci, která dokáže

vyhovět požadavkům a potřebám celoživotního vzdělávání, které se

stává nutnosti pro stále větší počet lidí.

Za klíčovou je považována mobilita vysokoškolských studentů a

pedagogů, která je zároveň pokládána za nezbytnou součást skutečné

evropské integrace. Proto se ministři Francie, Itálie, Velké Británie a

Německa přihlásili k odvážné vizi- umožnit každému vysokoškolskému

studentovi strávit alespoň jeden semestr studia na některé ze

zahraničních vysokých škol s tím, že mu bude později uznán jako

součást jeho studijního programu. K Sorbonnské deklaraci se následně

připojila Česká republika, Belgie, Bulharsko, Dánsko, Rumunsko a

Švýcarsko.

··balogna
process

1.1.2 Boloňská deklarace

Sorbonnská deklarace vyvolala velký ohlas. Již

v červnu 1999 se sešli ministři zodpovědní za vysoké
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školství z 29 evropských zemí v Boloni, kde podepsali deklaraci o

vytvoření Evropského prostoro. vysokoškolského vzdělávání do roku

2010, tzv. Boloňskou deklaraci. Tato deklarace rozpracovává myšlenky

Sorbonnské deklarace a jako hlavní cíl si klade zvýšení mezinárodní

konkurenceschopnosti evropského systému vysokoškolského vzdělávání

a zároveň dosažení jeho světové přitažlivosti.

Evropským zemím se otevřela možnost využít jedinečnosti svých

vzdělávacích systémů a vytvořit z nich systém evropský. Příslušné

kroky, které by tomuto cíli měly vést, byly stanoveny následovně:

• Přijetí systému srozumitelných a srovnatelných stupňů

vysokoškolskéhq vzdělání, mimo jiné prostřednictvím zavedení

přílohy k diplomu, aby se zvýšila možnost zaměstnávání Evropanů a

již zmiňovaná mezinárodní konkurenceschopnost systému

evropského vysokého školství.

• Přijetí systému založeného v zásadě na dvou základních cyklech -

pregraduálním a postgraduálním. Přístup k druhému cyklu bude

možný po úspěšném splnění prvního cyklu studia v délce obvykle tří

let - titul získaný po ukončení prvního cyklu bude mít rovněž

platnost z hlediska evropského trhu práce jako odpovídající

kvalifikační stupeň. Druhý cyklus by měl vést k dosažení

magisterského nebo doktorského titulu, případně obou titulů.

• Vypracování systému kreditů jako vhodného prostředku podpory

všestranné studentské mobility. Kredity bude možné získat i v jiných

systémech než v systémech vysokoškolského vzdělání, tj. včetně

celoživotního vzdělávání za předpokladu, že budou uznány přijímací

vysokou školou.

• Podpora mobility odstraněním překážek, které brání efektivnímu

využívání svobodného pohybu se zvláštním zřetelem na:

1) studenty a jejich přístup ke studiu a zaškolení k příslušným

službám

2) pedagogy, výzkumné pracovníky a administrativní personál,

uznáním a započítáním období stráveného výzkumem, výukou a
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školením na trhu práce v Evropě bez omezení jejich statutárních

práv

3) podporu evropské spolupráce v oblasti udržování kvality se zřetelem

na vypracování srovnatelných kritérií a metodologie

4) posilování nutné evropské dimenze vysokého školství zvláště

s ohledem na zpracování obsahu vzdělání, spolupráci mezi

institucemi, programy mobility a integrované programy studia,

zaškolení a výzkumu

Takovýto systém měl vést k posílení konkurenceschopnosti

absolventů evrops~ch vysokých škol na trhu práce - národním,

evropském i globálním [Higher Education Academy, 2006]. Bylo

rozhodnuto, že tento proces, který se stal největší reformou v evropském

měřítku od 70. let minulého století, potřebuje neustálou podporu a

přizpůsobení reálnému vývoji - proto se ministři budou scházet každé

dva roky v některé signatářské zemi.

1.1.3 Pražské komuniké

Dalším důležitým mezníkem procesu budování společného

Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání se stal Pražský

summit v květnu 2001. Pražské setkání vytvořilo základnu pro diskusi

mezi vysokými školami, studenty a ministry, protože ú.spěch všech

reforem v rámci Boloňského procesu je závislý na aktivní ú.časti

vysokých škol, včetně studentů. V tzv. Pražském komuniké ministrů

"Na cestě k Evropskému prostoru vysokoškolského vzdělávání" byly pro

období 2001-2003 stanoveny tyto priority:

• zajišťování kvality vzdělávání

• spolupráce týkající se uznávání dokladů a využívání kreditů

• celoživotní přístup ke vzdělávání a prostupnost systému jak na

národní, tak na evropské ú.rovni
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Ministři také potvrdili, že vytváření Evropského prostoru.

vysokoškolského vzdělávání je podmínkou pro to, aby se zvýšila

atraktivita a konkurence schopnost evropských vysokých škol. Podpořili

zároveň myšlenku, že vysokoškolské vzdělávání je a také v budoucnosti


[…]


mezinárodních titulů má své důvody- jedním z nich je dřívější rozdělení

německého vysokého školství. Vzdělávací ústavy byly rozděleny na

univerzity a vysoké odborné školy, přičemž tituly ("Diplom" na

univerzitách a "Diplom (FH)" na vysokých odborných školách)

udělované na univerzitách měly větší hodnotu než ty na vysokých

odborných školách.

Přijetím již zmiňovaného rámcového zákona o systému vysokých

škol a představením mezinárodních titulů se měla tato nerovnováha

překonat. Tento proces se ale ve skutečnosti ukázal složitější a

pomalejší než se předpokládalo.

V srpnu 2002 přijala stálá Konference ministrů vnitra

(Innenministerkonferenz - IMK) rezoluci, která stanovila, že na každé

vysoké odborné škole musí proběhnout šetření, které ukáže, zda jsou

udělované magisterské tituly ekvivalentní s těmi udělovanými na

univerzitách. Tato rovnocennost je následně stanovena udělením

akreditace a má pro absolventy nesmírný význam, obzvlášť pokud chtějí

pracovat ve veřejném sektoru. Platí to také pro knihovníky a informační

pracovníky, protože pouze pokud jsou tituly udělované vysokými

odbornými školami hodnoceny jako rovnocenné s těmi univerzitními,
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mají např. šanci na zařazení do vyšší platové kategorie [KRAUSS­

LEICHERT, 2004]. Akreditace jsou vyšším odborným školám udělovány

zhruba od konce roku 2003.

Dalším důvodem pomalého zavádění mezinárodních

akademických titulů je váhavost zaměstnavatelů (především z veřejného

sektoru), kteří neměli s novými tituly žádné zkušenosti. Dřívější tituly

měly dobrou pověst, a proto zaměstnavatelé reagovali na nové velmi

pomalu a zdráhavě. V současnosti již tento problém postupně zaniká,

ale ještě přibližně před dvěma lety existovalo velice málo pracovních

nabídek pro absolventy s mezinárodními tituly [KRAUSS-LEICHERT,

2003]. y

Státy, které nerozlišují univerzity a vysoké školy typu německých

vysokých odborných škol, neměly se zaváděním mezinárodních

bakalářských a magisterských titulů tolik problémů.

3.2 Shrnutí a srovnání vybraných bakalářských programů

V bakalářské práci je popisováno 5 vybraných bakalářských

studijních programů. Jedná se o bakalářské programy na těchto

vysokých školách: Univerzita Heinricha Heineho v Důsseldorfu,

Univerzita v Řezně, Vysoká škola médií ve Stuttgartu a Vysoká škola

užitých věd v Hamburku.

Jak vyplývá z tohoto srovnání.1 bakalářské studijní programy

z oblasti informační vědy a knihovnictví vyučované v Německu jsou

různorodé. Univerzity většinou nabízejí studium informační vědy

a/nebo knihovnictví jako jeden ze dvou nebo víceoborových studijních

programů (Univerzita v Řezně, Univerzita Heinricha Heineho,

Humboldtova univerzita). Vysoké odborné školy zase často nabízejí

jednooborové studium, kde je informační věda (příp. knihovnictví)

rozšířena příbuzným oborem (např. informační inženýrství, informační

technologie). V budoucnosti se zaměření na moderní metody

managementu a znalosti informačních technologií ještě posílí. Zároveň
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se ale pořád bude na studentech požadovat sociální gramotnost

[JÁNSCH, 2001].

Studijní programy obou univerzit obsahují předměty pouze

z oboru informační vědy (knihovnictví se v nich neobjevuje) a více se

zaměřují na znalosti z oblasti informačních technologií a informatiky.

Absolventi těchto studijních oborů se následně uplatňují v činnostech

spojených s komunikačními technologiemi, jako jsou: tvorba

uživatelských rozhranní, elektronické informační služby a projektování

informačních systémů. Předměty vyučované na obou vysokých školách

se věnují oběma oborům, knihovnictví i informační vědě, navíc výuka

zahrnuje řadu předmětů z oblasti managementu a médií. Absolventi se

uplatňují v různých typech knihoven, v kulturních a vědeckých

institucích a v mediální sféře.

Všechny bakalářské studijní programy se konstituovaly

v relativně nedávné době, není tedy ještě úplně zřejmé, kteří absolventi

z uvedených škol, budou nejlépe připraveni na budoucí povolání, ani

zda nebude nutné některé studijní programy modifikovat, například

začleněním více praktických částí nebo zařazením nových předmětů.

Ačkoliv se zavedením mezinárodních akademických hodností

dosáhlo rovnocennosti titulů na univerzitách a vysokých odborných

školách, rozdíly v přístupu k výuce stále přetrvávají- obě vysoké školy

(bývalé vysoké odborné školy) stále kladou velký důraz na praktickou

přípravu studentů na budoucí povolání (do studia je např. začleněno 8

měsíců praxe)[SEADLE, 2004], kdežto univerzitní bakalářské programy

jsou pořád víceméně chápány jako pouhý první stupeň akademického

vzdělání.

3.3 Doporučení pro vývoj bakalářských programů oboru

informačních studií a knihovnictví v České republice

V České republice se bakalářské studijní programy oboru

informačních studií a knihovnictví také zavedly v nedávné době (na

Karlově univerzitě v roce 2002), takže je na srovnávání českých
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bakalářských programů s německými ještě brzy. Lze však předpokládat,

že v budoucnosti dojde k výměně poznatků mezi Ústavem informačních

studií a knihovnictví a některou z uvedených vysokých škol a univerzit.

Platformou pro tuto výměnu zkušeností bude již zmiňovaný boloňský

proces, protože mobilita studentů a pedagogů a podpora spolupráce je

jednou z jeho priorit.

Ze současných existujících německých bakalářských programů by

stálo za úvahu zařadit do výuky například předměty z mediální oblasti,

semináře zaměřené na prezentační dovednosti a práci s veřejností a

prodloužení povinné praxe.
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