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Posudek:

Cílem bakalářské práce byla obrazně řečená malá sonda do současných bakalářských

studijních programů na vybraných vysokých školách ve Spolkové republice Německo.

Autorka připravila velmi podrobnou osnovu, úvodní značně stručný přehled

nejdůležitějších dokumentů a aktivit na poli vysokoškolského vzdělávání v rámci Evropské

unie je přínosný. V další části postrádám zdůvodnění výběru pojednávaných studijních

programů. Navíc podle mých znalostí jsou tyto obory zastoupeny ještě v Mnichově, Kolíně

nad Rýnem a v Lipsku.

Popisy jednotlivých programů jsou výstižné a není k nim námitek ani co rozsahu a ani

způsobu pojednání. Příjemnou okolností jsou velmi rozsáhlé závěry. Zde bych upřesnil, že

Ústav informačních studií má dohody o spolupráci s pracovišti v Kolíně, Kostnici a Lipsku

Jazyk práce je na velmi dobré, kultivované úrovni, znalost a používání terminologie

odpovídá poslání práce.

Citační morálkaje na velmi dobré úrovni.

Bibliografie obsahuje 21 nečíslovaných položek použité literatury, což je přiměřené

k rozsahu a poslání práce.

Grafická úprava je velmi pečlivá a celkem lze práci označit za vzornou. Celkově

konstatuji, že zadání úkolu bakalářské závěrečné práce bylo splněno v plném rozsahu a na

velmi dobré úrovni a proto hodnotím práci nejvyšším klasifikačním stupněm.
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